5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

Brasília, 10 de janeiro de 2013; 192º da Independência e 125º da República.  

DILMA ROUSSEFF  

Márcia Pelegrini  

Eva Maria Cella Dal Chiavon  

LEI Nº 10.772, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003 

Dispõe sobre a criação de 183 (cento e oitenta 

e três) Varas Federais destinadas 

precipuamente à interiorização da Justiça 

Federal de Primeiro Grau e à implantação dos 

Juizados Especiais no País e dá outras 

providências.  

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art. 1º São criadas 183 (cento e oitenta e três) Varas Federais destinadas 

precipuamente à interiorização da Justiça Federal de Primeiro Grau e à implantação dos 

Juizados Especiais Federais no País, assim distribuídas:  

I - 59 (cinqüenta e nove) na 1ª Região, ficando já fixadas as sedes das seguintes